870: *Ut ego hanc familiam interire cupio*

884: *Dum ero insidias paritem, ne me perduim*

890 ss.: *Fide non melius creditur. Loquere – locus occasioquest – libere: hic soli sumus. Eru' si tuo' volt facere frugem, meum erum perdet*

896: *Quia illas emit in Anactorio parvolas de praedone Siculo*

899 s.: *Et ille qui eas vendebat dixit se furtivas vendere: ingenuas Carthagine aibat esse. Di vostram fidem!*

903 ss.: *qui eum surrupuit huc devexit meoque ero eum hic vendidit: is in divitias homo adoptavit hunc, quom diem obiit suom. Omnia memoras, quo id facilius fiat: manu eas adserat, suas popularis, liberali caussa*

909 ss.: *Ita dei faxint, ne apud lenonem hunc serviam. Quin hercle conlibertus meus faxo tu eris, sei di volent. Ita di faxint*

912: *Pol istuc tibi et tuost ero in manu*

918 ss.: *Dei immortales meum erum servatum volunt et hunc disperditum lenonem: tantum eum instat exitii. Satine, prius quam unumst iniectum telum, iam instat alterum?*

929: *dum erus adveniat a foro, opperiar domi*

ACTUS V

949 ss.: *Deos deasque veneror qui hanc urbem colunt, ut quod de mea re hunc veni rite venerim measque hic ut gnatas et mei fratris filium reperire me siritis, di, vostram fidem [quae mihi surruptae sunt et fratris filium]*

960 ss.: *Ain tu tibi dixi Syncerastum, Milphio, eas esse ingenuas ambas surrupticias Carthaginensis? Aio et, si frugi esse vis, eas liberali iam adseres causa manu*

966: *Pro dei immortales, opsecro vostram fidem, quam orationem hanc aures dulcem devorant*

971 s.: *Si ad eam rem testis habeam, faciam quod iubes. Quid tu mihi testis?*

978 s.: *Servos quidem edepol veteres antiquosque habet. Qui scis? Viden hominis sarcinatos consequi?*

984: *si non, tum ad horum mores linguam vortero*

988 s.: *Pro di immortales, plurumi ad illunc modum periere
pueri liberi Carthagine*

999: *Audin pollicitarier?*

1005: *Si est, nega esse: nolo ego errare hospitem*

1012 s.: *mures Africanos praedicat in pompam ludis dare se
velle aedilibus*

1018 ss.: *Palas vendundas sibi ait et mergas datas: ad messim
credo, nisi quidem tu aliud sapis: ut hortum fodiat atque ut
frumentum metat*

1021: *ne quid clam furtim se accepisse censeas*

1030: *Servom hercle te esse oportet et nequam et malum,
hominem peregrinum atque advenam qui inrideas*

1035 ss.: *Maledicta hinc aufer: linguam conpescas face.
Maledicere huic te temperabis, si sapis: meis consanguineis
nolo te iniuste loqui*

1045 s.: *Siquidem Antidamai quaeris adoptaticium, ego sum
ipsus, quem tu quaeris*

1050 ss.: *O mi hospes, salve multum! Nam mihi tuos pater
patritus ergo hospes Antidamas fuit. Haec mihi hospitalis tes-
sera cum illo fuit. Ergo hic apud me hospitium tibi praebebitur:*

nam haud repudio hospitium neque Carthaginem: ind' sum oriundus. Di dent tibi omnes quae velis

1058 ss.: *Surruptus sum illinc. Hic me Antidama hospes tuos emit et is me sibi adoptavit filium. Demarcho item ipse fuit adoptaticius*

1062: *ecquid meministi tuom parentum nomina, patris atque matris?*

1067 ss.: *An mortui sunt? Factum: quod <ego> aegre tuli: nam mihi sobrina Ampsigura tua mater fuit, pater tuos is erat frater patruelis meus, et is me heredem fecit, quom suom obiit diem, quo me privatum aegre patior mortuo*

1080 ss.: *Paterna oportet filio reddi bona: aequomst habere hunc bona quae possedit pater. Haud postulo aliter: restituentur omnia*

1100 ss.: *filiis dicas tuas surruptasque esse parvulas Carthagine, manu liberali caussa ambas adseras, quasi filiae tuae sint ambae*

1133 s.: *Aphrodisia hodie Veneris est festus dies: oratum ierunt deam, ut sibi esset propitia*

1154 ss.: *Ego faxo hospitium hoc leniter laudabitis. Audin tu, patruae? dico, ne dictum neges: tuam mihi maiorem filiam despondeas. Pactam rem habeto. Spondesne igitur? Spondeo*

1186 ss.: *eo sumus gnatae genere ut deceat nos esse a culpa castas. Iuppiter qui genus colis alisque hominum, per quem vivimus vitalem aevom, quem penes spes vitae sunt hominum*

omnium, da diem hunc sospitem, quaeso, rebus meis agundis, ut quibus annos multos carui quasque <e> patria perdidit parvas, redde is libertatem invictae praemium ut esse sciam pietati. Omnia faciet Iuppiter faxo: nam mihi est obnoxius et me metuit

1205 ss.: *Nimiae voluptatist quod in extis nostris portentumst, soror, quodque haruspex de ambabus dixit... Velim de me aliquid dixerit... nos fore invito domino nostro diebus paucis liberat. Id ego, nisi quid dei aut parentes faxint, qui sperem haud scio. Mea fiducia hercle haruspex, patruae, his promisit, scio, libertatem*

1218 ss.: *Istoc pretio tuas nos facile feceris. Patruae mi, ita me di amabunt, ut ego, si sim Iuppiter, iam hercle ego illam uxorem ducam et lunonem extrudam foras*

1225 ss.: *in ius vos voco. Nunc, patruae, tu frugi bonae es. Vin hanc ego adprendam? Tene. An patruos est, Agorastocles, tuos hic? Iam faxo scibis. Nunc pol ego te ulciscar probe: nam faxo eris mea sponsa. Ite in ius. Ne moramini. Antestare me atque duce. Ego te antestabor*

1232 s.: *In ius vos voco, nisi honestiust prehendi. Quid in ius vocas nos? quid tibi debemus?*

1237: *Fures estis ambae*

1239 s.: *Quia annos multos filias meas celavistis clam me, atque equidem ingenuas liberat summoque genere gnatas*

1244 ss.: *pro hoc mihi patronus sim necessest: et praedicabo, quomodo vos furta faciatis multa quoque modo huius filias*

apud vos habeatis servas, quas vos ex patria liberas surruptas esse scitis

1252 ss.: *ne indigna indignis di darent, id ego evenire vellem: nunc quod boni mihi di danunt vobis vostraeque matri, eas dis est aequom gratias nos agere sempiternas, quom nostram pietatem adprobant decorantque di immortales. Vos meae estis ambae filiae et hic est cognatus voster, huiusce fratris filius, Agorastocles*

1258: *At ita me di servent ut hic pater est voster: date manus*

1268: *Enicas me. Prius quam te mihi desponderit*

1274 ss.: *Dei deaeque omnes, vobis habeo merito magnas gratias, quom hac me laetitia adfecistis tanta et tantis gaudiis, ut meae gnatae ad me redirent et potestatem meam. Mi pater, tua pietas plane nobis auxilio fuit. Patruae, facito in memoria habeas tuam maiorem filiam mihi te despondisse. Memini. Et dotis quid promiseris. Si ego minam non ultus fuero probe, quam lenoni dedi, tum profecto me sibi habento scurrae ludificatui*

1285 ss.: *pro minore parte prandi pignus cepi, abii foras. Sic dedero. Aere militari tetigero lenunculum. Nanctus est hominem mina quem argenti circumduceret*

1322 ss.: *Qui tibi lubidost, opsecro, Antamoenides, loqui inclementer nostro cognato et patri? Nam hic noster pater est: hic nos cognovit modo et hunc sui fratris filium. Ita me Iuppiter bene amet, bene factum. Gaudeo et volupest mihi, si quid lenoni optigit magni mali*

1334 ss.: *Utrumvis est, <v>el leno <vel> Lycus in servitute hic filias habuit tuas, et mi auri fur est. Bellum hominem, quem noveris. Rapiamus in ius. Minume. Qua propter? Quia iniuriarum multo induci satius est*

1340 ss.: *ut me suspendam, ne addicar Agorastocli. Leno, eamus in ius. Opsecro te, Agorastocles, suspendere ut me liceat. In ius te voco. Quid tibi mecum autem? Quia hasce aio liberas ingenuasque esse filias ambas meas. Eae sunt surruptae cum nutrice parvolae. Iam pridem equidem istuc scivi et miratus fui neminem venire qui istas adsereret manu. Meae quidem profecto non sunt. Leno, in ius eas. De prandio tu dicis: debetur, dabo. Duplum pro furto mi opus est*

1355 ss.: *Numquid recusas contra me? Haud verbum quidem. Ite igitur intro, mulieres. Sed, patruae mi, tuam, ut dixisti, mihi desponde filiam*

1359 ss.: *Leno, arrabonem hoc pro mina mecum fero. Perii hercle. Immo haud multo post, si in ius veneris. Quin egomet tibi me addico: quid praetore opust? Verum opsecro te ut liceat simplum solvere, trecentos Philippos: credo, conradi potest. Cras auctionem faciam. Tantisper quidem ut sis apud me lignea in custodia*

1375: *modo cognovit filias suas esse hasce ambas*

1380: *Periere, opinor, duodeviginti minae qui hasce emi*

1383: *In servitute hic filias habuit tuas et mi auri fur est*

1387 ss.: *Per ego te tua [te] genua obsecro et hunc, cognatum quem tuom esse intellego: quando boni estis, ut bonos facere*

addecet, facite ut <vos> vostro subveniatis supplici. Iam pridem equidem istas scivi esse liberas et exspectabam, siqui eas assereret manu: nam meae prosum non sunt. Tum autem aurum tuom reddam quod apud mest et ius iurandum dabo me malitiose nil fecisse, Agorastocles

1399 s.: *Ut minam mi argenti reddas, priu' quam in nervom abducere. Di meliora faxint*

1403 s.: *Si volo hunc ulcisci, litis sequar in alieno oppido, quantum audivi ingenium et mores eius quo pacto sient*

1408 ss.: *quamquam ego te meruisse ut pereas scio, non experiar tecum. Neque ego, si aurum mihi reddes meum. Leno, quando ex nervo emissu's, conpingare in carcerem*

1413 ss.: *et quom istas invenisti filias, ita me di ament, mi voluptatist. Ignosco et credo tibi. Leno, tu autem amicam mihi des facito aut [auri] mihi reddas minam*

1421: *Dum auctionem facio, hic opus est aliquot ut maneas dies*

Pseudolus

Argumentum I

1: *Praesenti numerat quindecim miles minas*

7 ss.: *Leno mulierem, quem is supposit, tradidit. Venit Harpax verus: res palam cognoscitur, senexque argentum, quod erat pactus, tradidit*

Argumentum II

1 ss.: *Calidorus iuuenis m<eretricem Phoenicium> ecflictim deperibat nummorum indigus; eandem miles qui viginti mulierem minis mercatus abiit, solvit quindecim*

7: *cum pretio secum aveheret emptam mulierem*

ACTUS I

14 ss.: *Id te Iuppiter prohibessit. Nihil hoc Iovis ad consilium attinet: sub Veneris regno vapulo, non sub Iovis*

20: *Cape has tabellas*

25 ss.: *Has quidem pol credo, nisi Sibulla legerit, interpretari alium posse neminem. Quor inclementer dicis lepidis litteris, lepidis tabellis, lepida conscriptis manu?*

31: *lege vel tabellas redde*

36 s.: *Eccam in tabellis porrectam: in cera cubat. At te di deaque quantumst...*

39 s.: *repente exortus sum, repentino occidi. Tace, dum tabellas pellego*

49 ss.: *Recita modo; ex tabellis iam faxo scies quam subito argento mi usus invento siet. «Leno me peregre militi Macedonio minis viginti vendidit, voluptas mea; et prius quam hinc abiit, quindecim miles minas dederat: nunc unae quinque remorantur*

minae. Ea caussa miles hic reliquit symbolum, expressam in cera ex anulo suam imaginem, ut qui huc adferret eius similem symbolum

64: *Nunc nostri amores, mores, consuetudines*

75 s.: *Pumiceos oculos habeo, non queo lacrumam exorare ut expuant unam modo*

80 s.: *Miser sum, argentum nusquam invenio mutuom. Eheu. Neque intus nummus ullus est*

83: *Istocine pacto me adiuvas?*

85 s.: *Sed potes tu mutuam drachumam dare unam mihi, quam cras reddam tibi? Vix hercle, opinor, si me opponam pignori*

91 ss.: *Quis mi igitur drachumam reddet, si dederò tibi? An tu ea caussa vis sciens suspendere, ut me defraudes, drachumam si dederim tibi? Profecto nullo pacto possum vivere, si illa a me abalienatur atque abducitur. Quid fles, cucule? vives. Quid ego ni fleam, quoi nec paratus nummus argenti siet, neque libellai spes sit usquam gentium?*

109 ss.: *Scis tu quidem hercle, mea si commovi sacra, quo pacto et quantas soleam turbelas dare. In te nunc omnes spes sunt aetati meae. Satin est si hanc hodie mulierem efficio tibi tua ut sit, aut si tibi do viginti minas? Satis si futurumst. Roga me viginti minas, ut me effecturum tibi quod promisi scias. Roga, opsecro, hercle; gestio promittere. Dabisne argenti mihi hodie viginti minas? Dabo; molestus nunciam ne sis mihi. Atque hoc, ne dictum tibi neges, dico prius: si neminem alium potero,*

tuom tangam patrem. Di te mihi semper servent! Verum, si potest, pietatis causa, vel etiam matrem quoque

125: Nunc ne quis dictum sibi neget, dico omnibus, pube praesenti in contione

133: Atque ipse egreditur intus, periuri caput

135: non potest usura usurpari

140: Hoc est eorum officium, ut mavelis lupos apud oveis quam hos domi linquere custodes

155 ss.: Quid nunc? doletne? em sic datur, si quis erum servos spernit. Adsistite omnes contra me et quae loquar advortite animum. Tu qui urnam habes aquamingere

162: tu argentum eluito, idem exstruito

170: ne quisquam pertundat cruminam cautio est

176: quam liberam fore mihi credam et quam venalem hodie experiar

190 ss.: fac sis sit delatum huc mihi frumentum, hunc annum quod satis mihi et familiae omni sit meae, atque adeo ut frumento affluam, ut civitas nomen mihi commutet meque ut praedicet lenone ex Ballione regem Iasonem

196 ss.: Aeschrodora, tu quae amicos tibi habes lenonum aemulos Ianios, qui item ut nos iurando iure malo male quaerunt rem, audi

199 ss.: *cras te, quasi Dircam olim, ut memorant, duo gnati Iovis devinxere ad taurum, item ego te dstringam ad carnarium*

211 ss.: *Si mihi non iam huc culleis oleum deportatum erit, te ipsam culleo ego cras faciam ut deportere in pergulam*

221: *Sed scio; tu oleum hau magni pendis, vino te deungis*

225 ss.: *Tu autem, quae pro capite argentum mihi iam iamque semper numeras, ea pacisci modo scis, sed quod pacta es non scis solvere*

231: *Quid mihi es auctor huic ut mittam, ne amicam hic meam prostituat?*

250: *Occedamus hac obviam. Iuppiter te perdat, quisquis es*

260: *Mortua verba re nunc facis; stultus es, rem actam agis*

264 ss.: *Potin ut semel modo, ballio, huc cum lucro respicias? Respiciam istoc pretio; nam si sacrificem summo Iovi atque in manibus exta teneam ut poriciam, interea loci si lucri quid detur, potius rem divinam deseram. Non potest pietati opsisti huic, ut res sunt ceterae. Deos quidem, quos maxime aequom est metuere, eos minumi facit*

271 s.: *Di te deaeque ament vel huius arbitratu vel meo; vel, si dignus alio pacto, neque ament nec faciant bene*

274: *Misereat, si familiam alere possim misericordia*

279 s.: *Hunc pudet, quod tibi promisit quaque id promisit die, quia tibi minas viginti pro amica etiam non dedit*

285 ss.: *Fuit occasio, si vellet, iam pridem argentum ut daret. Quid, si non habui? Si amabas, invenires mutuom, ad danistam devenires, adderes faenusculum, surruperes patri. Surruperet hic patri, audacissime?*

290 ss.: *Egon patri surrupere possim quicquam tam cauto seni? Atque adeo si facere possim, pietas prohibet. Audio. Pietatem ergo istam amplexator noctu pro Phoenicio. Sed quom pieta<tem> te amori video tuo praevortere, omnes <homines> tibi patres sunt? nullus est tibi quem roges mutuom argentum? Quin nomen quoque iam interiit mutuom*

297 ss.: *qui suom repetunt, alienum reddunt nato nemini, postilla omnes cautiores sunt ne credant alteri. Nimis miser sum, nummum nusquam reperire argenti queo; ita miser et amore pereo et inopia argentaria*

304 s.: *Perii, annorum lex me perdit quinavicenaria. metuont credere omnes. Eadem est mihi lex: metuo credere*

315 ss.: *Di meliora faxint. Face quod te rogamus, Ballio, mea fide, si isti formidas credere. Ego in hoc triduo aut terra aut mari aliquonde evolvam id argentum tibi*

319: *una opera alligem fugitivam canem agninis lactibus*

327 ss.: *Pseudole, ei accerse hostias, victumas, lanios, ut ego huic sacrificem summo lovi: nam hic mihi nunc est multo potior Iuppiter quam Iuppiter. Nolo victumas: agninis me extis placari volo. Propera; quid stas? ei accerse agnos. Audin quid ait Iuppiter?*

332 ss.: *Lanios inde accersam duo cum tintinnabulis, eadem duo greges virgarum inde ulmearum adegero ut hodie ad litationem huic suppetat satias Iovi. I in malam crucem. Istuc ibit Iuppiter lenonius*

341 s.: *non habes venalem amicam tu meam Phoenicium? Non edepol habeo profecto, nam iam pridem vendidi*

344 ss.: *Meam tu amicam vendidisti? Valde, viginti minis. Viginti minis? Utrum vis, vel quater quinis minis, militi Macedonio, et iam quindecim habeo minas. Quid ego ex te audio? Amicam tuam esse factam argenteam*

348 ss.: *Eho, Pseudole, ei, gladium adfer. Quid opus<t> gladio? Qui hunc occidam atque me. Quin tu te<d> occidis potius? nam hunc fames iam occiderit. Quid ais, quantum terra<m> tetigit hominum periurissime? Iuravistin te illam nulli venditurum nisi mihi? Fateor. Nempe conceptis verbis? Etiam consutis quoque. Periuravisti, sceleste. At argentum intro condidi. Ego scelestus nunc argentum promere possum domo: tu qui pius, istoc es genere gnatus, nummum non habes*

358: *numquam ad praetorem aequae cursim curram, ut emittar manu*

362 ss.: *Parricida. Perge tu. Sacrilege. Fateor. Periure. Vetera vaticinamini. Legirupa. Valide. Permitties adolescentum. Acerrume. Fur. Babae. Fugitive. Bombax. Fraus populi. Planissime. Fraudulente*

368 ss.: *Verberavisti patrem atque matrem. Atque occidi quoque, potius quam cibum praehiberem: num peccavi quippiam?*

371 ss.: *Ten amatorem esse inventum inanem quasi cassam nucem? Verum, quamquam multa malaque dicta dixistis mihi, nisi mihi hodie attulerit miles quinque quas debet minas, sicut haec est praestituta summa ei argento dies, si id non adfert, posse opinor facere me officium meum. Quid id est? Si tu argentum attuleris, cum illo perdidero fidem*

387: *Temperi ego faxo scies*

393: *Iam hic faxo aderit*

412 s.: *Ex hoc sepulcro vetere viginti minas ecfodiam ego hodie, quas dem erili filio*

415 ss.: *Si de damnoseis aut si de amatoribus dictator fiat nunc Athenis Atticis, nemo anteveniat filio, credo, meo: ita nunc per urbem solus sermoni omnibust eum velle amicam liberare et quaerere argentum ad eam rem*

423 ss.: *Occisa est haec res, haeret hoc negotium. Quo in commeatum volui argentarium proficisci, ibi nunc oppido opsaeptast via. Praesensit; nihil est praedae praedatoribus. Homines qui gestant quique auscultant crimina, si meo arbitrato liceat, omnes pendeant, gestores linguis, auditores auribus*

438 ss.: *Probum patrem esse oportet qui gnatum suum esse probiorem quam ipsus fuerit postulet. Nam tu quod damni et quod fecisti flagiti populo viritim potuit dispertirier*

448: *hunc ego cupio excruciar*

460: *Decet innocentem qui sit atque innoxium servom superbum esse apud erum potissimum*

467: *parvam esse apud te mihi fidem ipse intellego*

475 ss.: *atque alio tu modo me verberare atque ego te soleo cogitas. Quid censes? Edepol merito esse iratum arbitror, quom apud te parvast ei fides*

480: *quod scibo, Delphis tibi responsum dicito*

484: *Liberare quam velit?*

487: *Ita, quas meo gnato des, qui amicam liberet?*

492 ss.: *quia nolebam ex me morem progigni malum, erum ut servos criminaret apud erum. luberes hunc praecipitem in pistrinum trahi. Numquid, Simo, peccatum est? Immo maxume. Desiste, recte ego meam rem sapio, Callipho; peccata mea sunt. Animum advorte nunciam, quapropter te expertem amoris nati habuerim: pistrinum in mundo scibam, si id faxem, mihi. Non a me scibas pistrinum in mundo tibi, cum ea mussitabas?*

504 ss.: *Nam hinc quidem a me non potest argentum auferri, qui praesertim senserim. Ne quisquam credat nummum, iam edicam omnibus. Numquam edepol quoiquam supplicabo, dum quidem tu vives. Tu mihi hercle argentum dabis*

514 s.: *Virgis caedito. Sed quid, si apstulero? Do lovem testem tibi te aetatem inpune habiturum*

518 ss.: *Em istis mihi tu hodie manibus argentum dabis. Edepol mortalem graphicum, si servat fidem! Servitum tibi me abducito, ni fecero*

531 ss.: *Si quidem istaec opera, ut praedicas, perfeceris, virtute regi Agathocli antecesseris: sed si non faxis, numquid causaest ilico quin te in pistrinum condam?*

535 s.: *sed si effecero dabin mihi argentum, quod dem lenoni, ilico tua voluntate? Ius bonum orat Pseudolus; dabo, inque*

553 s.: *Et si hunc videbo non dare argentum tibi, quod dixit, potius quam id non fiat, ego dabo*

ACTUS II

574: *Proh Iuppiter, ut mihi, quicquid ago, lepide omnia prospereque eveniunt!*

577 ss.: *nam ego in meo prius pectore ita paravi copias, duplicis, triplicis dolos, perfidias, ut, ubiquomque hostibus congregiar - maiorum meum fretus virtute dicam, mea industria et malitia fraudulenta - facile ut vincam, facile ut spoliem meos perduellis meis perfidiis*

585a ss.: *hoc ego oppidum admoenire, ut hodie capiatur, volo; atque huc meas legiones adducam: si expugno - facilem hanc rem meis civibus faciam - post ad oppidum hoc vetus continuo meum exercitum protinus obducam: inde me et simul participes omnis meos praeda onerabo atque opplebo, metum et fugam perduellis meis med ut sciant natum. Eo sum genere gnatus: magna me facinora decet efficere, quae post mihi clara et diu clueant*

600: *ni omnes di atque homines deserunt*

604 ss.: *Iam pol ego hunc stratioticum nuntium advenientem probe percutiam. Ostium pultabo atque intus evocabo aliquem foras. Quisquis es, compendium ego te facere pultandi volo; nam ego precator et patronus foribus processi foras*

610 ss.: *Quid tu servosne es an liber? Nunc quidem et iam servio. Ita videre; et non videre dignus qui liber sies. Non soles respicere te, quom dicit iniuste alteri? Hunc hominem malum esse oportet. Di me servant atque amant; nam hic mihi incus est: procudam ego hodie hinc multos dolos*

619: *qui agenti meo ero lenoni quindecim dederat minas, quinque debet?*

627 ss.: *Mihi hercle vero, qui res rationesque eri Ballionis curo, argentum accepto [expenso], et quoi debet dato. Si quidem hercle etiam supremi promptas thesauros Iovis, tibi libellam argenti numquam credam. Dum tu sternuas, res erit soluta*

638 s.: *Erus si tuos domi est, quin provocas, ut id agam quod missus huc sum, quidquid est nomen tibi?*

644 ss.: *ego, nisi ipsi Ballioni, nummum credam nemini. At illic nunc negotiosust: res agitur apud iudicem. Di bene vortant!*

655: *Hostis vivos rapere soleo ex acie: eo hoc nomen mihi*

661: *Inde ut me accersas, erus tuos ubi venerit. Tuo arbitrato, maxime*

663: *sed vide sis ne in quaestione sis, quando accersam, mihi*

667 s.: *Di immortales, conservavit me illic homo adventu suo; suo viatico redduxit me usque ex errore in viam*

688 ss.: *Di immortales! auricalcho contra non carum fuit meum mendacium, hic modo quod subito commentus fui, quia lenonis me esse dixi*

717 ss.: *Sumbolum? quem sumbolum? Qui a milite allatust modo. Eius servos qui hunc ferebat cum quinque argenti minis, tuam qui amicam hinc accersebat, ei os sublevi modo*

720: *Horum caussa haec agitur spectatorum fabula*

722: *Liberam hodie tuam amicam amplexabere*

732 ss.: *Bene iuvas. Sed quinque inventis opus est argenti minis mutuis, quas hodie reddam; nam huius mihi debet pater. Ego dabo, ne quaere aliunde*

736: *Di immortales, non Charinus mihi hic quidem, sed Copiast*

747 s.: *Quid quom manifesto tenetur? Anguillast, elabitur. Ecquid is homo scitust? Plebiscitum non est scitius*

751 ss.: *Dicam: ubi hominem exornavero, subditivom fieri ego illum militis servom volo; sumbolum hunc ferat lenoni cum quinque argenti minis, mulierem ab lenone abducat; em tibi omnem fabulam. Ceterum quo quicque pacto faciat, ipsi dixerō*

761 ss.: *omnis ordine sub signis ducam legiones meas, avi sinistra, auspicio liquido atque ex <animi> sententia; confidentia est inimicos meos me posse perdere*

766: *Iam ego hoc ipsum oppidum expugnatum faxo erit lenonium*

ACTUS III

767 ss.: *Quoi servitatem di danunt lenoniam puero, atque eidem si addunt turpitudinem, ne illi, quantum ego nunc corde conspicio meo, malam rem magnam multasque aerumnas danunt*

777: *siquis non hodie munus misisset sibi, eum cras cruciatu maxumo perbitere*

790 ss.: *Forum coquinum qui vocant, stulte vocant; nam non coquinum est, verum furinum est forum. Nam ego si iuratus peiorem hominem quaererem coquom, non potui quam hunc, quem duco, ducere multiloquom, gloriosum, insulsum, inutilem*

795 ss.: *Quin ob eam rem Orcus recipere ad se hunc noluit, ut esset hic qui mortuis cenam coquat*

798 ss.: *Si me arbitrabare isto pacto, ut praedicas, quor conducebas? Inopia: alius non erat. Sed cur sedebas in foro, si eras coquos, tu solus praeter alios?*

808 s.: *Illi drachumissent miseri; me nemo potest minoris quisquam nummo ut surgam subigere*

825 ss.: *Quas herbas pecudes non edunt, homines edunt. Quid tu? divinis condimentis utere, qui prorogare vitam possis hominibus, qui ea culpes condimenta?*

834 ss.: *Haec ad Neptuni pecudes condimenta sunt; terrestres pecudes cicimandro condio, [aut] hapalopside aut cataractria.*

*At te Iuppiter dique omnes perdant cum condimentis tuis
cumque tuis istis omnibus mendaciis!*

843 ss.: *Dimissis manibus volui dicere; eum odorem cenat
Iuppiter cotidie. Si nusquam coctum is, quidnam cenat Iuppiter?
Ita incenatus cubitum. I in malam crucem: istacine causa tibi
hodie nummum dabo?*

850: *Ad furandum quidem*

860: *manum si protollet, pariter proferto manum*

868 ss.: *Quia sorbitione faciam ego hodie te mea, item ut Medea
Peliam concoxit senem, quem medicamento et suis venenis
dicitur fecisse rursus ex sene adulescentulum; item ego te
faciam. Eho, an etiam es veneficus?*

876 s.: *Ut te servem, nequid surripias mihi. Si credis, nummo;
si non, ne mina quidem*

887: *ut praerodatis vostras furtificas manus*

895: *ita in aedibus sunt fures, praedo in proximo est*

903 s.: *Nunc ibo intro atque edicam familiaribus, profecto
ne quis quicquam credat Pseudolo*

ACTUS IV

905 ss.: *Si umquam quemquam di immortales voluere esse
auxilio adiutum, tum me et Calidorum servatum volunt esse et*

lenonem extinctum, quom te adiutorem genuerunt mihi tam doctum hominem atque astutum

916 s.: *Nimis tandem ego aps te contemnor. Quippe ego te ni contemnam, stratioticus homo qui cluear?*

923a: *Ita ille faxit Iuppiter*

931: *Occidis me, quom istuc rogitas*

934: *Iuppiter te mihi servet!*

936 ss.: *Tantum tibi boni di immortales duint quantum tu tibi <ex>optes; nam si exoptem, quantum dignu's tantum dent, minus nihilo est. Neque ego hoc homine quemquam vidi magis malum et maleficum*

943: *Ita me di ament... Ita non facient: mera iam mendacia fundes*

949 s.: *Immo si effici<e>s, tum faxo magis <id> dicas. Nisi effecero, cruciabiliter carnifex me accipito*

958: *Heus tu, nunc occasio est et tempus*

964: *Peregrina facies videtur hominis atque ignobilis*

966: *unde ego hominem hunc esse dicam gentium?*

973 ss.: *Pauci istuc faciunt homines quod tu praedicas; nam in foro vix decumus quisque est, qui ipsus sese noverit*

975: *Hominem ego hic quaero malum, legirupam, impurum, peiurum atque impium*

993 ss.: *Quod homo edepol fortis atque bellator probus. Sed propera hanc perlegere quaeso epistulam – ita negotium est – atque accipere argentum actutum mulieremque emittere. Nam necessest hodie Sicyoni me esse aut cras mortem exsequi; ita erus meus est imperiosus*

1004 ss.: *Ita militaris disciplinast, Ballio; manu salutem mittunt benevolentibus, eadem malam rem mittunt malevolentibus*

1011 ss.: *...qui epistulam istam fert; ab eo argentum accipi, cum eo simitu mulierem mitti volo. Salutem scriptam dignum est dignis mittere; te si arbitrarem dignum, misissem tibi.” Quid nunc? Argentum des, abducas mulierem*

1027 ss.: *ne deserat med atque ad hostis transeat; metuo autem, ne erus redeat etiam dum a foro, ne capta praeda capti praedones fuant*

1038 s.: *Ne plora, nescis ut res sit, Phoenicium; verum haud multo post faxo scibis accubans*

1046 ss.: *Occasionem repperisti, verbero, ubi perconteris me insidiis hostilibus? Quin hinc metimur gradibus militariis?*

1056 ss.: *Conceptis hercle verbis, satis certo scio, ego periurare me mavellem milliens quam mihi illum verba per deridiculum dare*

1068 ss.: *Minae viginti sanae et salvae sunt tibi, hodie quas aps te est stipulatus Pseudolus. Velim quidem hercle. Roga*

me viginti minas, si ille hodie illa sit potitus muliere, sive eam tuo gnato hodie, ut promisit, dabit; roga, opsecro hercle; gestio promittere, omnibus modis tibi esse rem ut salvam scias; atque etiam habeto mulierem dono tibi. Nullum est periculum, quod sciam, stipularier, ut concepisti verba: viginti minas dabin? Dabuntur

1083: *malum et scelestum et peiurum aibat esse me*

1091 ss.: *Em, illius servos huc ad me argentum attulit et obsignatum sumbolum.... Quid postea? <qui> inter me atque illum militem convenerat: is secum abduxit mulierem hau multo prius. Bonan fide istuc dicis?*

1118: *leno ubi esset domi me aibat arcessere*

1122: *Leno argentum hoc volo a me accipiat atque amittat mulierem mecum simul*

1125: *Quia praeda haec meast; scortum quaerit, habet argentum: iam admordere hunc mihi lubet*

1132 ss.: *Venus mi haec bona dat, quom hos huc adigit lucrifugas, damni cupidos, qui se suamque aetatem bene curant, edunt, bibunt, scortantur*

1139: *Bene ego ab hoc praedatus ibo*

1145 s.: *Sed, tu, bone vir, flagitare saepe clamore in foro, quom libella nusquamst, nisi quid leno hic subvenit tibi*

1148 s.: *Argentum accipias. Iam dudum, si des, porrexi manum. Accipe; hic sunt quinque argenti lectae numeratae minae*

1154 s.: *Hoc argentum ut mihi dares? Si tu quidem es leno Ballio. Atque ut a me mulierem tu abduceres?*

1160: *Manifesto teneo hunc hominem, qui argentum attulit*

1164 ss.: *Haben argentum ab homine? Rogitas quod vides? Heus, memento ergo dimidium istinc mihi de praeda dare; commune istuc esse oportet. Quid? malum? id totum tuom est. Quam mox mi operam das? Tibi do equidem. Quid nunc mihi's auctor, Simo?*

1170 ss.: *Quanti te emit? Suarum in pugna virium victoria; nam ego eram domi imperator summus in patria mea. An etiam ille umquam expugnavit carcerem, patriam tuam? Contumeliam si dices, audies*

1182: *Quin tu mulierem mi emittis? Aut redde argentum*

1185: *Quid meret machaera? Elleborum hisce hominibus opus est*

1187 ss.: *Quid mercedis petasus hodie domino demeret? Quid, domino? quid somniatis? Mea quidem haec habeo omnia, meo peculio empta*

1193: *quid meres? quantillo argento te conduxit Pseudolus?*

1199: *proin tu Pseudolo nunties abduxisse alium praedam, qui occurrit prior Harpax*

1200 ss.: *Ego tibi argentum dedi et dudum adveniens extemplo
sumbolum servo tuo, eri imagine obsignatam epistulam, hic
ante ostium*

1206: *Tantundem argenti quantum miles debuit dedit huic
atque hominem exornavit, mulierem qui abduceret*

1223 ss.: *Hercle te hau sinam emoriri, nisi mi argentum redditur,
viginti minae. Atque etiam mihi aliae viginti minae. Auferen tu
id praemium a me, quod promisi per iocum? De inprobis viris
auferri praemium et praedam decet*

1229 ss.: *At me viginti modicis multavit minis. Quid nunc
faciam? Si mi argentum dederis, te suspendito. Di te perdant!
Sequere sis me ergo hac ad forum, ut solvam*

1231 ss.: *Peregrinos absolvam, cras agam cum civibus.
Pseudolus mihi centuriata habuit capitis comitia, qui illum ad
me hodie adlegavit, mulierem qui abduceret*

1240 ss.: *Nunc mihi certum est alio pacto Pseudolo insidias
dare, quam in aliis comoediis fit, ubi cum stimulis aut flagris
insidiantur. At ego iam intus promam viginti minas, quas pro-
misi si effecisset; obviam ei ultro deferam*

1246: *Nunc ibo intro, argentum promam, Pseudolo insidias
dabo*

ACTUS V

1258 ss.: *deis proximum esse arbitror. Nam ubi amans
complexust amantem, ubi labra ad labella adiungit, ubi alter
alterum bilingui manifesto inter s<e>prehendunt*

1269 s.: *Hoc ego modo atque erus minor hunc diem sumpsimus prothyme, postquam opus meum omne ut volui perpetravi, hostibus fugatis*

1283: *Nunc ab ero ad erum meum maiorem venio foedus commemoratum*

1287: *Cum corona ebrium Pseudolum tuom*

1294: *Di te ament, Pseudole. Hae. I in malam crucem*

1299: *Quae istaec audaciast, te sic interdus cum corolla ebrium ingredi?*

1303 s.: *Massici montis uberrimos quattuor fructus ebibere in hora una. "Hiberna" addito*

1313 ss.: *Quid ergo dubitas dare mi argentum? Ius petis, fateor; tene. At negabas daturum esse te mihi; tamen das. Onera hunc hominem atque me consequere hac. Egone istum onerem? Onerabis, scio. Quid ego huic homini faciam? satin ultro et argentum aufert et me inridet?*

1323: *Nonne audes, quaesso, aliquam partem mihi gratiam facere hinc de argento?*

1325: *Erit ubi te ulciscar, si vivo*

1328: *Fac quod te iubeo: si is, aut dimidium aut plus etiam faxo hinc feres.*

1334: *Verum, si voltis adplaudere atque adprobare hunc
Igre gem et fabulam, in crastinum vos vocabo*

Rudens

Argumentum

4: *Ea in clientelam suipte inprudens patris naufragio eiecta
devenit*

Prologus

1 ss.: *Qui gentes omnis mariaque et terras movet, eius sum
civis civitate caelitem*

6 ss.: *Noctu sum in caelo clarus atque inter deos, inter mortalis
ambulo interdus. Et alia signa de caelo ad terram accidunt:
quist imperator divom atque hominum Iuppiter, is nos per gentis
aliud alia disparat, qui facta hominum, mores, pietatem et fi-
dem noscamus*

13 s.: *Qui falsas litis falsis testimoniis petunt quique in iure
abiurant pecuniam*

17 ss.: *Qui hic litem apisci postulant peiurio mali, res falsas qui
impetrant apud iudicem, iterum ille eam rem iudicatam iudicat:
maiore multa multat quam litem auferunt. Bonos in aliis tabulis
exscriptos habet. Atque hoc scelesti in animum inducunt suom,
Iovem se placare posse donis, hostiis*

24: *Id eo fit, quia nil ei acceptumst a periuris supplici*

29: *quique aetatem agitis cum pietate et cum fide*

39 ss.: *Huic filiola virgo periit parvola: eam de praedone vir mercatur pessumus: is eam huc Cyrenas leno advexit virginem. Adulescens quidam civis huius Atticus eam vidit ire e ludo fidicinio domum*

45 ss.: *minis triginta sibi puellam destinat datque arrabonem et iure iurando alligat. Is leno, ut se aequomst, flocci non fecit fidem neque quod iuratus adulescenti dixerat. Ei erat hospes par<s>ui, Siculus senex scelestus Agrigentinus, urbis proditor*

58 ss.: *Quicquid erat, noctu in navem conportat domo leno: adulescenti, qui puellam ab eo emerat, ait sese Veneri velle votum solvere*

70 ss.: *Nam Arcturus signum sum omnium <unum> acerrimum: vehemens sum exoriens, quom occido vehementior. Nunc ambo, in saxo leno atque hospes, simul sedent eiecti: navis confractast eis*

82: *Valete, ut hostes vestri diffidant sibi*

ACTUS I

83 s.: *Pro di immortales, tempestatem quouismodi Neptunus nobis nocte hac misit proxuma*

94 s.: *Nunc huc ad Veneris fanum venio visere, ubi rem divinam se facturum dixerat*

111 s.: *An quo furatum mox venias vestigas loca? Peculiosum esse <ad>decet servom et probum*

125: *malum, periurum, palpatorem*

128 ss.: *Hic dico, in fanum Veneris qui mulierculas duas secum adduxit quique adornaret sibi ut rem divinam faciat, aut hodie aut heri. Non hercle, adulescens, iam hos dies complusculos quemquam istic vidi sacrificare: neque potest clam me esse, si qui sacrificat*

145: *Cererem te melius<t> quam Venerem sectarier: amori haec curat, tritico curat Ceres*

158: *Utinam is sit quem ego quaero, vir sacerrumus*

174: *Ut prae timore in genua in undas concidit*

192: *si erga parentem aut deos me impiavi*

196 ss.: *si ad hunc modumst innoxii honor apud vos? Nam me si sciam fecisse aut parentis sceleste, minus me miserer. Sed erile scelus me sollicitat, eius me impietas male habet*

205: *Nunc quam spem aut opem aut consili quid capessam?*

209: *Quae mihist spes qua me vivere velim?*

214 ss.: *nec prope usquam hic quidem cultum agrum conspikor. Algor, error, pavor me omnia tenent. Haec, parentes mei, haud scitis miseri me nunc miseram esse ita uti sum: libera*

ego prognata fui maxume, nequiquam fui. Nunc qui minus servio, quam si serva forem nata?

223: ita res se habent: vitae hau parco: perdidisti spem qua me oblectabam

230: Spes bona, obsecro, subventa mihi

247: Obsecro, amplectere, spes mea

258 ss.: Qui sunt qui a patrona preces mea expetessunt? Nam vox me precantum huc foras excitavit. Bonam atque obsequentem deam atque hau gravatam patronam exsequuntur benignamque multum

274: Nunc tibi amplectimur genua egentes opum

280 ss.: Manus mihi date, exsurgite a genibus ambae: misericordior nulla me est feminarum. Sed haec pauperes res sunt, inopes[que] puellae: egomet vix vitam colo: Veneri cibo meo servio. Veneris fanum, obsecro, hoc est? Fateor: ego huius fani sacerdos clueo

ACTUS II

290 s.: Omnibus modis qui pauperes sunt homines miseri vivunt, praesertim quibus nec quaestus est nec didicere artem ullam

293 s.: Nos iam de ornatu propemodum ut locupletes simus scitis. Hisce hami atque haec harundines sunt nobis quaestu et cultu

305: *Nunc Venerem hanc veneremur bonam, ut nos lepide adiuerit hodie*

308: *me huc obviam iussit sibi venire ad Veneris fanum*

310: *Salvete fures maritumi, conchitae atque hamiotae, famelica hominum natio*

319: *fraudulentum, deorum odium atque hominum, malum, mali viti probrique plenum*

326: *In navem ascendit, mulieres avexit: hariolus sum*

329: *Eadem sacerdos Veneria haec siquid [piam] amplius scit, si videro, exquisivero*

343: *Nempe rem divinam facitis hic*

345 ss.: *Pol haud miranda facta dicis: si deos decepit et homines, lenonum more fecit. Non rem divinam facitis hic vos neque erus? Hariolare*

354: *Confractast, mi Trachalio, hac nocte navis nobis*

360: *periurum perdidisti*

372 s.: *Novi, Neptunus ita solet: quamvis fastidiosus aedilis est: siquae inprobae sunt merces, iactat omnis*

380: *Adservaret dies noctesque: in custodia esset semper*

385: *Fur facile quem observat videt, custos qui fur sit nescit*

388 s.: *hoc sese excruciat animi, quia leno ademit cistulam ei, quam habebat ubique habebat qui suos parentis noscere posset*

394: *O facinus impudicum, quam liberam esse oporteat, servire postulare*

400 s.: *Nam multa praeter spem scio multis bona evenisse. At ego etiam, qui speraverint spem decepisse multos*

404: *Ego quod mihi imperavit sacerdos id faciam atque aquam hinc de proxumo rogabo*

414: *Quis est qui nostris tam proterve foribus facit iniuriam?*

420: *Pro di immortales, Veneris effigia haec quidem est*

427: *Nunc, quam ob rem huc sum missa, amabo vel tu mi aias vel neges*

430: *Haec sacerdos Veneris hinc me petere aquam iussit sibi*

434 s.: *Cur tu aquam gravare, amabo, quam hostis hosti commodat? Cur tu operam gravare mihi, quam civis civi commodat?*

440: *Quid sacerdoti me dicam hic demoratum tam diu?*

454 ss.: *Sed quid ego cesso fugere in fanum ac dicere haec Palaestrae, in aram uti confugiamus priu' quam huc scelestus leno veniat nosque hic opprimat?*

472 ss.: *Sed autem quid si hanc hinc abstulerit quispiam sacram urnam Veneris? Mi exhibeat negotium. Metuo hercle ne illa mulier mi insidias locet, ut conprehendar cum sacra urna Veneria. Nempe optumo <me> iure in vinclis enicet magistratus, siquis me hanc habere viderit*

479: *Iam hercle evocabo hinc hanc sacerdotem foras, ut hanc accipiat urnam*

497 ss.: *Utinam quom in aedis me ad te adduxisti tuas in carcere illo potius cubuissem die: deosque immortalis quaeso, dum vivas, uti omnes tui similes hospites habeas tibi*

554 ss.: *Nunc si me adulescens Plesidippus viderit, quo ab arrabonem pro Palaestra acceperam, iam is exhibebit hic mihi negotium. Quid, stulte, ploras? tibi quidem edepol copias, dum lingua vivet, qui rem solvas omnibus*

568 ss.: *Meas oportet intus esse hic mulieres, mi Charmides. Iuppiter te perdat, et si sunt et si non sunt tamen. Intro rumpam iam huc in Veneris fanum*

581: *Tibi ego numquam quicquam credam nisi si accepto pignore*

583: *Barbarum hospitem mihi in aedis nil moror*

ACTUS III

593: *Miris modis di ludos faciunt hominibus*

608: *In ius vocat me*

610: *concludo in vincla bestiam nequissimam*

618 s.: *Vindicate, ne impiorum potior sit pollentia quam innocentum, qui se scelere fieri nolunt nobilis*

621: *facite hic lege potius liceat quam vi victo vivere*

624 ss.: *Ferte suppetias qui Veneri Veneriaeque antistitae more antiquo in custodia sua commiserunt caput. Praetor quete iniuriae prius collum quam ad vos pervenat. Quid istuc est negoti? Per ego haec genua te optestor, senex, quisquis es... Quin tu ergo omitte genua et quid sit mi expedi, <quod tu> multues*

641 ss.: *Obsecro, hoc praevortere ergo. Quid negotist? Mulieres duae innocentes intus hic sunt, tui indigentes auxili, quibus adversum ius legesque insignite iniuria hic factast fitque in Veneris fano. Tum sacerdos Veneria indigne adflctatur. Quis homost tanta confidentia, qui sacerdotem audeat violare? Sed eae mulieres quae sunt? aut quid is iniqui fit?*

648 ss.: *Veneris signum sunt amplexae: nunc <homo audacissimus> eas deripere volt. Eas ambas esse oportet <liberas>. Quis istic est qui deos tam parvi pendit?*

651 s.: *Fraudis, sceleris, parricidi, periuri plenissimus, legirupa, inpudens, impurus, inverecundissimus*

655: *Qui sacerdoti scelestus faucis interpresserit*

660: *Proripite hominem pedibus huc itidem quasi occisam suem*

669 s.: < tanta > inportunitas tamque iniuria < facta in > nos est modo hic intus ab nostro ero, < quin > scelestus sacerdotem anum praecipes reppulit

685: Sed muliebri animo sum tamen: miserae < quom venit > in mentem mihi mortis, metus membra occupat

689 s.: Quid ista < ec > ara prodesse nobis < plus > potest quam signum in fano hic intus Veneris, quod amplexae modo, unde abreptae per vim miserae?

691 ss.: Aram habete hanc vobis pro castris: moenia < haec >: hinc ego vos defensabo. Praesidio Veneris malitiae lenonis contra incedam. Tibi auscultamus et, Venus alma, ambae te obsecramus aram amplexantes hanc tuam lacrumantes, genibus nixae, in custodelam nos tuam ut recipias et tutere: illos scelestos, qui tuom fecerunt fanum parvi, fac ut ulciscare nosque ut hanc tua pace aram obsidere patiare

703: Ve < nus >, aequom has petere intellego, decet abs te id impetrari

705 ss.: Sed optume eccum exit senex, patronus mihi que et vobis. Exi e fano, natum quantum est rominum sacrilegissime. Vos in aram abite sessum

709 ss.: Tun legirupionem hic nobis cum dis facere postulas? Pugnum in os inpinge. Iniqua haec patior cum pretio tuo. At etiam minitatur audax? Ius meum ereptum est mihi: meas mihi ancillas invito me eripis. Habe iudicem de senatu Cyrenensi quemvis opulentum virum, si tuas esse oportet nive eas esse

oportet liberas, nivi in carcerem compingi est aequom aetatemque ibi te usque habitare, donec totum carcerem contriveris

719: *Suntne illae ancillae tuae? Sunt*

721 ss.: *Extemplo hercle ego te follem pugilatorium faciam et pendentem incursabo pugnīs, periurissime. Mihi non liceat meas ancillas Veneris de ara abducere? Non licet: est lex apud nos. Mihi cum vōstris legibus nihil est commerci: equidem istas iam ambas educam foras*

727 ss.: *Si autem Veneri conplacuerunt, habeat, si argentum dabit. Di tibi argentum? nunc adeo meam ut scias sententiam, occipito modo illis adferre vim ioculo pausillulum*

735 ss.: *Fateor, ego trifurcifer sum, tu's homo adprime probus: numqui minus hasce esse oportet liberas? Quid, liberas? Atque eras tuas quidem hercle atque ex germana Graecia: nam altera haec est nata Athenis ingenuis parentibus*

740: *Hanc Athenis esse natam liberam. Mea popularis opsecro haec est?*

742: *Opsecro, defende civis tuas, senex*

745 ss.: *Argentum ego pro istisce ambabus quōiae erant domino dedi. Quid mea refert, Athenis natae haec an Thebis sient, dum mihi recte servitutem serviant?*

752: *Tuaen istae sunt? Contende ergo, uter sit tergo verior*

758: *quid caussae est quin virgis te usque ad saturitatem sauciem?*

760: *Atqui, quia votas, utrumque iam mecum abducam simul*

768 s.: *Quin ut humanum exuras tibi? Immo hasce ambas hic in ara ut vivas comburam, id volo*

783 s.: *Meas quidem te invito et Venere et summo Iove de ara capillo iam deripiam*

800: *Ego te hodie faxo recte acceptum, ut dignus es*

819: *Et ubi ille servos cum ero huc advenerit, qui erum accersivit, itote extemplo domum*

840 ss.: *Meamne ille amicam Ieno vi, violentia de ara deripere Veneris voluit? Admodum. Quin occidisti extemplo? Gladius non erat. Caperes aut fustem aut lapidem. Quid, ego quasi canem hominem insectarer lapidibus?*

846: *Etiamne in ara tunc sedebant mulieres, quom ad me profectu's ire?*

859 ss.: *Ego hunc scelestum in ius rapiam exulem: age, ambula in ius. Quid ego deliqui? Rogas? Quin arrabonem a me accepisti ob mulierem, <et> eam hinc av<e>xti? Non avexi. Cur negas? Quia pol provexi; avehere non quivi miser*

866 s.: *In iure causam dicito: hic verbum sat est. Sequere. Obsecro te, subveni, mi Charmides: rapior optorto collo*

873: *Bono animo meliust te in nervom conrepere: tibi optigit quod plurumi exoptant sibi*

876: *Pariter suades, qualis es: tu in nervom rapere: eo me opsecras ut te sequar?*

882 ss.: *Fures mi estis. Quid, fures? Rape. Oro, obsecro, Palaestra. Sequere, carnufex. Hospes.... Non sum hospes: repudio hospitium tuom*

890: *Verum tamen ibo, ei advocatus ut siem, siqui mea opera citius... addici potest*

ACTUS IV

894: *iam clientas repperi, atque ambas forma scitula atque aetatula*

906 ss.: *Neptuno has ago gratias meo patrono, qui salsis locis incolit pisculentis, quom me ex suis locis pulcre ornatum expedit templis redducem, pluruma praeda onustum salute horiae*

915 ss.: *Nam ut de nocte multa inpigreque exsurrexi, lucrum praeposivi sopori et quieti: tempestate saeva experiri expetivi, paupertatem eri qui et meam servitutem tolerarem*

923 s.: *non enim illum expectare oportet, dum erus se ad suom suscitet officium. Nam qui dormiunt lubenter, sine lucro et cum malo quiescunt*

926 ss.: *Nunc tibi occasio haec, Gripe, optigit, ut liberet extemplo praetor te. Nunc sic faciam, sic consilium est: ad erum veniam docte atque astu, pauxillatim pollicitabor pro capite argentum, ut sim liber. Iam ubi liber er<o>, igitur demum instruam agrum atque aedis, mancipia: navibus magnis mercaturam faciam: apud reges rex perhibebor*

933a ss.: *Ubi nobilitas mea erit clara, oppidum magnum communibo: ei ego urbi Gripo indam nomen, monimentum meae famae et factis, ibi qui regnum magnum instituam*

951 ss.: *Quid negoti est, modo dic. Dicam, tace, si fidem modo das mihi te non fore infidum. Do fidem tibi: fidus ero, quisquis es. Audi. Furtum ego vidi qui faciebat: noram dominum id quod fiebat. Post ad furem egomet devenio feroque ei condicionem hoc pacto: "Ego istuc furtum scio quod factum est. Nunc mihi si vis dare dimidium, indicium domino non faciam"*

964 s.: *Quid est? Et quo pacto perii. At ego quo pacto inventus scio: et qui invenit hominem novi, et dominus qui nunc est scio*

971 ss.: *Ecquem esse dices in mari piscem meum? Quos quom capio, siquidem cepi, mei sunt: habeo pro meis. Nec manu adseruntur neque illinc partem quisquam postulat. In foro palam omnis vendo pro meis venalibus. Mare quidem commune certost omnibus*

978: *Nam si istuc ius sit quod memoras, piscatores perierint*

982: *dicant in mari communi captos*

985: *Meum quod rete atque hami nancti sunt, meum potissimum*

1002: *Verba facimus: it dies. Vide sis quomodo arbitrato nos vis facere. Viduli arbitrato*

1004 ss.: *Tu istunc hodie non feres, nisi das sequestrum aut arbitrum, quomodo haec res arbitrato fiat. Quaeso, sanus es? Elleborosus sum*

1017: *Non probare pernegando mihi potes, nisi pars datur aut ad arbitrum reditur aut sequestro ponitur*

1021 ss.: *Numquid minus, si veniat nunc dominus quomodo, ego qui inspectavi procul te hunc habere, fur sum quam tu? Nilo. Mane, mastigia: quo argumento socius non sum et fur sum, factum ex te sciam. Nescio: neque ego istas vestras leges urbanas scio, nisi quia hunc meum esse dico. Et ego item esse aio meum. Mane: iam repperi quo pacto nec fur nec socius sis. Quo pacto?*

1035: *Vin qui in hac villa habitat eius arbitrato fieri?*

1037 s.: *praeda haec perpetua est mea. Ad meum erum arbitrum vocat me hic intra praesepis meas*

1040 ss.: *Ne iste haud scit quam condicionem tetulerit: ibo ad arbitrum. Quid igitur? Quamquam istuc esse ius meum certo scio, fiat istuc potius quam nunc pugnem tecum*

1043 s.: *Quamquam ad ignotum arbitrum me adpellis, si adhibebit fidem, etsi ignotus<t>, notust*

1046 ss.: *metuo propter vos ne uxor mea me extrudat aedibus, quae me p<a>elices adduxe dicet ante oculos suos. Vos confugite in aram potius quam ego*

1050: *quoniam ego adsum, faciet nemo iniuriam*

1054: *tuos hic servost? Meus est*

1057: *Nempe hic tuos est? Meus est*

1059 s.: *Homini ego isti talos subfringi volo. Quid est qua de re nunc inter vos litigatis?*

1069: *Quo modo habeas, illud refert, iurene anne iniuria*

1078: *neque meum esse hodie umquam dixi*

1087: *Aurum auro expendetur, argentum argento exaequabitur*

1099: *Scelerum caput, ut tute's, item omnis censes esse, periuri caput?*

1101: *Atqui nunc abs te stat: verum hinc <c>ibi<t> testimonium*

1104 s.: *Hasce ambas, ut dudum dixi, ita esse oportet liberas: haec Athenis parva fuit virgo surrupta. Dic mihi, quid id ad vidulum pertinet, servae sint istae an liberae?*

1112: *Iuppiter te dique perdant. Quid ais, vir venefice?*

1120: *ob eam siquid postulat sibi mercedis, dabitur*

1122: *ius meum esse intellegis: dudum dimidiam petebas partem*

1137 ss.: *Sed si erunt vera, tum opsecro te ut mea mihi reddantur. Placet: ius merum oras meo quidem animo. At meo hercle <iniuriam>*

1152: *Ius bonum oras. Edepol hau ted orat: nam tu iniuriu's*

1154: *Peri<i> in primo proelio*

1161: *Di immortales, ubi loci sunt spes meae?*

1164: *Di me servatum cupiunt. At me perditum. Filiam meam esse hanc oportet, Gripe*

1183: *Quom te di amant, voluptati est mihi*

1189: *Quid meliust quam ut hinc intro abeam et me suspendam clanculum?*

1191 ss.: *Pro di immortales, quis me est fortunatior, qui ex inproviso filiam inveni meam? Satin siquoi homini dei esse bene factum volu<nt>, aliquo illud pacto optingit optatum piis?*

1197 s.: *et eam de genere summo adulescenti dabo ingenuo, Atheniensi et cognato meo*

1205 ss.: *Aliquando osculando meliust, uxor, pausam fieri: atque adorna ut rem divinam faciam, quom intro advenero, Laribus familiaribus, quom auxerunt nostram familiam. Sunt domi agni et porci sacres*

1213: *Dicito daturum meam illi filiam uxorem. Licet. Et patrem eius me novisse et mihi esse cognatum*

1217 ss.: *Quod promisisti ut memineris, hodie ut liber sim. Licet. Fac ut exores Plesidippum, ut me <manu> emittat...Licet. et tua filia facito oret: facile exorabit...Licet. atque ut mi Ampelisca nubat, ubi ego sim liber....*

1228 ss.: *Quid est negoti, Gripe? De illo vidulo, si sapias, sapias: habeas quod di danunt boni. Aequom videtur tibi ut ego alienum quod est meum esse dicam?*

1233 s.: *tuom esse nilo magis oportet vidulum. Isto tu pauper es, quom nimis sancte piu's*

1242 ss.: *Mihi istaec videtur praeda praedatum irier, ut cum maiore dote abeat quam advenerit. Egone ut quod ad me allatum esse alienum sciam celem?*

1247 s.: *ne conscii sint ipsi maleficiis suis. Ego mihi cum lusi nil moror ullum lucrum*

1251: *quom illos sapientis mores monstraba<n>t poplo.*

1256: *At ego deos quaeso, ut quidquid in illo vidulost, si aurum, si argentumst, omne id ut fiat cinis*

1259 ss.: *Nam illic cum servo siquo congressus foret, et ipsum sese et illum furti adstringeret. Dum praedam habere se conseret, interim praeda ipsus esset: praeda praedam duceret. Nunc hinc intro ibo et sacrificabo*

1266: *mi liberte, mi patrone potius immo, mi pater*

1268 s.: *Et nupturast mihi? Suspikor. Censen hodie despondebit eam mihi, quaeso? Censeo*

1273: *Adsum equidem, ne censionem semper facias*

1280: *Sanus non es: sequere. Duc me, mi patrone, quo lubet*

ACTUS V

1281 ss.: *Quis mest mortalis qui vivat alter hodie, quem ad recuperatores modo damnavit Plesidippus? Abiudicata a me modost Palaestra: perditus sum*

1285 s.: *Nunc alteram illam quae meast visam huc in Veneris fanum, saltem ut eam abducam, de bonis quod restat reliquiarum*

1302: *Nam quidem hoc venenatu<m>st verum: ita in manibus consenescit*

1308: *Hac proxuma nocte in mari et alii confr<a>cta est navis, perdidit quicquid erat miser ibi omne*

1313 ss.: *Nummi octingenti aurei in marsuppio infuerunt, praeterea centum m<i>na<ria> Philippia in pasceolo sorsus. Magna hercle praedast: largiter mercedis indipiscar: di homines respiciunt: bene ergo hinc praedatus ibo*

1323 ss.: *Nummos trecentos. Tricas. Quadringentos. Tramas putidas. Quingentos. Cassam glandem*

1330: *proin tu vel aias vel neges*

1332 ss.: *Venus haec volo adroget te. Quod tibi lubet, id mi impera. Tange aram hanc Veneris. Tango. Per Venerem hanc iurandum est tibi. Quid iurem?*

1336 s.: *Tene aram hanc. Teneo. Deiera te mi argentum daturum eodem die <tui> viduli ubi sis potitus*

1338 ss.: *Venus Cyrenensis, testem te testor mihi, si vidulum illum, quem ego in navi perdididi, cum auro atque argento salvom investigavero isque in potestatem meam pervenerit*

1342 ss.: *“Tum ego huic Gripo” inquito et me tangito. Tum ego huic Gripo, dico, Venus, ut tu audias, talentum argenti magnum continuo dabo. Si fraudassis, dic ut te in quaestu tuo Venus eradicet caput atque aetatem tuam. Tecum hoc habeto tamen, ubi iuraveris*

1350: *Tamen fiet, etsi tu fidem servaveris*

1355: *Meus arbitratust, lingua quod iuret mea*

1358: *si tuos est, habeas tibi*

1360 s.: *Tene, si tuost. O di immortales: meus est. Salve, vidule. Tusne est? Rogitas? Si quidem hercle Iovis fuit, meus est tamen*

1364: *Tua quae fuit Palaestra, ea filia inventast mea*

1368: *Immo hercle, ut scias gaudere me, mihi triobolum ob eam ne duis: condono te*

1373 ss.: *Non tu iuratus mihi es? Iuratus sum, et nunc iurabo, siquid voluptati est mihi: ius iurandum rei servandae, non perdendae conditumst. Cedo sis mihi talentum magnum argenti, peiurissime*

1376 ss.: *Iuratus mihi dare. Lubet iurare: tu meo pontifex peiurio es? Qua pro re argentum promisit hic tibi? Si vidulum hunc redegissem in potestatem eius, iuratus dare mihi talentum magnum argenti. Cedo quicum habeam iudicem, ni dolo malo instipulatus sis sive etiamdum siem quinque et viginti annos natus*

1383 ss.: *Iam ab istoc auferre haut sim si istunc condemnavero. Promisisti huic argentum? Fateor. Quod servo <meo> promisisti, meum esse oportet. Ne tu, leno, postules te hic fide lenonia uti: non potes. Iam te ratu's nactum hominem quem defraudares? dandum huc argentum est probum: id ego continuo huic dabo, adeo me ut hic emittat manu*

1393 s.: *Nempe pro meo iure oras? Mirum quin tuom ius meo periclo aps te expetam*

1395 ss.: *illud mancipium meum est. Ego tibi hunc porro servavi cum magna pecunia. Gratiam habeo et de talento nulla causast quin feras, quod isti sum iuratus*

1400 s.: *non hercle istoc me intervortes, si aliam praedam perdidisti. Vapulabis, verbum si addes isto unum*

1405 ss.: *Dic mihi, quanti illam emisti tuam alteram mulierculam Ampeliscam? Mille nummum denumeravi. Vin tibi condicionem luculentam ferere me?*

1409 ss.: *Pro illa altera, libera ut sit, dimidium tibi sume, dimidium huc cedo. Maxume. Pro illo dimidio ego Gripum emittam manu, quem propter tu vidulum et ego gnatam inveni*

1414 s.: *iuris iurandi volo gratiam facias. Perii hercle: nisi me suspendo, occidi*

1419 s.: *ni daturus nil sim neque sit quicquam pollucti domi, nive adeo vocatos credam vos esse ad cenam foras*

Stichus

Argumentum

1 ss.: *Senex castigat filias, quod eae viros tam perseverent peregrinantis pauperes ita sustinere fratres neque relinquere*

ACTUS I

5 s.: *quorumque nos negotiis absentum, ita ut aequom est, sollicitae noctes et dies, soror, sumus semper*

12 ss.: *Sed hoc, soror, crucior, patrem tuum meumque adeo, unice qui unus civibus ex omnibus probus perhibetur, eum nunc improbi viri officio uti, viris qui tantas apsentibus nostris facit iniurias immerito, nosque ab eis abducere volt*

22: *spes est eum melius facturum*

43 ss.: *Etsi illi improbi sint, atque aliter nos faciant quam aequomst, tam, pol, nequid magi' sit, omnibus obnixie opibus nostrum officium meminisse decet*

52 ss.: *neque est cur nunc studeam has nuptias mutarier. Verum postremo in patris potestate est situm: faciendum id nobis quod parentes imperant*

70 ss.: *Pati nos oportet quod ille faciat, cuius potestas plus potest: exorando, haud adversando sumendam operam censeo. Gratiam a patre si petimus, spero ab eo impetrassere*

75: *Principium ego quo pacto cum illis occipiam, id ratiocinor*

78 ss.: *an quasi quid indauidiverim eas in se meruisse culpam; an potius temptem leniter an minaciter. Scio litis fore; ego meas novi optime. Si manere hic sese malint potius quam alio nubere, non faciam*

83 ss.: *Minime: nolo turbas. Sed hoc mihi optimum factu arbitror. Sic faciam: adsimulabo quasi quam culpam in sese admiserint*

89: *Ferre adversum homini occupemus osculum*

91: *Osculum.. Sat est osculi mihi vestri*

96 ss.: *Morem tibi geram. Atque hoc est satis. Numquam enim nimis curare possunt suum parentem filiae. Quem aequiust nos potioem habere quam te? postidea, pater, viros nostros, quibus tu voluisti esse nos matres familias. Bonas ut aequomst facere, facitis, quom tamen apsentis viros proinde habetis quasi praesentes sient. Pudicitia, pater, eos nos magnificare, qui nos socias sumpserunt sibi*

104 ss.: *nam ego ad vos nunc imperitus rerum et morum mulierum discipulus venio ad magistras. Quibus matronas*

moribus, quae optumae sunt, esse oportet? Sed utraque ut dicat mihi. Quid istuc est quod huc exquisitum mulierum mores venis? Pol, ego uxorem quaero, postquam vostra mater mortuast

118 ss.: Quoi male faciundi est potestas, quae, ne id faciat, temperat. Hau male istuc. Age tu altera utra sit condicio pensior virginemne an viduam habere? Quanta mea sapientiast, ex malis multis malum quod minimumst, id minimest malum

128 s.: mihi auctores ita sunt amici, ut vos hinc abducam domum. At enim nos, quarum res agitur, aliter auctores sumus

131 ss.: aut nunc non aequomst abduci, pater, illisce apsentibus. Vosne ego patiar cum mendicis nuptas, me vivo, viris? Placet ille meus mihi mendicus: suus rex reginae placet. Idem animust in paupertate qui olim in divitiis fuit. Vosne latrones et mendicos homines magni penditis? Non tu me argento dedisti, opinor, nuptum, sed viro. Quid illos expectatis, qui abhinc iam abierunt triennium? Quin vos capitis condicionem ex pessuma primariam? Stultitiast, pater, venatum ducere invitas canes: hostis est uxor invita quae viro nuptum datur. Certumne est neutram vostrarum persequi imperium patris? Persequimur; nam quo dedisti nuptum abire nolumus

145: Curate igitur familiarem rem ut potestatis optume

150 ss.: Eho, Crocotium, parasitum Gelasimum huc arcessito, tecum adduce; nam illum, ecastor, mittere ad portum volo, si quae forte ex Asia navis heri aut hodie venerit. Nam dies totos apud portum servos unus adsidet

ACTUS II

159 ss.: *Nam illa me in alvo menses gestavit decem; at ego illam in alvo gesto plus annos decem. Atque illa puerum me gestavit parvolum, quo minu' laboris cepisse illam existumo; ego non pausillulam in utero gesto famem, verum, hercle, multo maximam et gravissimam. Uteri dolores mi oboriuntur cottidie, sed matrem parere nequeo, nec quid agam scio*

176 ss.: *Propter pauperiem hoc adeo nomen repperi, eo quia paupertas fecit ridiculus forem: nam illa artis omnis perdocet, ubi quem attigit. Per annonam caram dixit me natum pater*

191 ss.: *Ei, hercle, verbo lumbos dif<f>ractos velim, ni vere perierit, si cenassit domi. Haec verba subigunt med ut mores barbaros discam, atque ut faciam praeconis compendium, itaque auctionem praedicem, ipse ut venditem. Hic ille parasitus, quem arcessitum missa sum*

201 ss.: *Ei quando quem auctionem facturum sciunt, adeunt, perquirunt quid siet causae ilico: alienum aes cogat an pararit praedium, uxori sit reddenda dos divortio*